

KURJER



POLSKI

WARSZAWA

Niedziela dnia 12 Września r. 1830.

Prenumerata miesięczna złp. 2 gr. 20.
Kwar. złp. 8. Nr pojedynczy gr. 6.

Wszystko dla wszystkich.

Wiadomości Krajowe

W dniu 22 b. m. września w salach giełdowych o godzinie 10 zrana odbędzie się publiczne posiedzenie Banku Polskiego pod przewodnictwem JOX. ministra prezydującego w Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu i w obecności kommissji umorzenia długu krajowego. Na tém posiedzeniu zdana będzie sprawa z czynności banku za rok 1829.

Od kilku dni, zeszyt 8 Pamiętnika umiejętności moralnych i literatury, wyszedł z druku. Spis rzeczy w tym numerze zawartych: 1) O różnych zasadach moralności, z Portalisa przez S. K. (dokończenie). 2) Podróż z Kielc do Karlsbadu, przez F. B. (list II). 3) O początku, wzroście, i rodzajach komedji przez F. K. 4) Opowiadacze wschodni. 5) Sara Th..... Powieść. 6) Jazwińskiego sposób ogólny uczenia, (dziełko po włosku pisane) rozbiór przez J. E. C. 7) Rozmaitości: Album perdu. Dar Mielżyńskich. Literatura dramatyczna Szlegla. 8) Nowe dzieła: Anzelm i Łukasz. Panowanie Władysława III. E. Mergu. Programata szkolne.

Tom XXI Pamiętnika Technologicznego Piast wyszedł z druku, i w dniu 15 b. m. w którym się kończy prenumerata kwartału siódmego oddany będzie szanownym prenumeratorom w miejscu gdzie opłacili prenumeratę, oraz złożone będą opieczetowane exemplarze w głównej ekspedycji gazet, przy pocztamcie w Warszawie,

dla osób które na toż dzieło na prowincji zaprenumerowały.

Do teatru lwowskieckiego odeszły z Teatru Narodowego Panny Jaroszewiczówna i Nawrocka; z Teatru Rozmaitości JP. Danielowicz; ze szkoły dramatycznej panny Królikowska i Marcel i JP. Krawczyński.

Dla ubogiej wdowy za Mokotowskimi rogatkami nadaslano złp. 53.

Przyjechali do Warszawy. — Skalski Adam obyw. z Kanów 584 Długa; Suchodolski Romuald radca 601 Bielańska; Zakrzewski Stanisław z Terespoła 668 Leszno; Bogucki Krystjan 414 Krak. Przedm.; Jeliński Paweł prezes tamże; Kapliński Józef z Karlsbadu 477 Senatorska; Pomianowska Dorota 463 Senatorska; Wojciechowski Tomasz 625 Kozia; Koziaradzki Antoni Radca 2630 Bednarska; Dyzmańska Helena ob. 497 Podwał; Kapliński Julian ob. z Dylewa 1064 Królewska; Straszewska Marianna Pułkownikowa 277 Freta; Wołowicz Benedykt 625 Kozia; Okołowiczowa Walerja 476 N. Senatorska; Bulcharyn z Augustowa tamże; Balińska Elzbieta Marszałkowa 414 Krak. Przedm.; Krupowicz Jan z Augustowa 476 N. Senatorska; Gołebowski Michał 1821 Kozła; Szyling Gustaw z Gdańska 543 Długa; Skarbek Eugenia 603 Bielańska; Cienniewski Stanisław 500 Podwał; Kleniewski Maciej ob. z gubernji Grodzieńskiej 1843 S. Kr.; Sulkowski Joachim z gub. Gr. tamże; Zboński Józef hr. 614 Niecała; Weżyk Ignacy 613 Wierzbowa; Wojczyński Stan. b. generał z Rawy 476 N. Senatorska; Swidzińska Urszula tamże; Czartoryjski Adam xiążę z Karlsbadu 570 Długa; Domaradzki Rudolf 493 Miodowa; Jaworowski Leon biskup 485 Miodowa; Jabłoński Karol 551 Długa; Mioduski Teodor sędzia 584 Długa; Jablkowski Jan 500 Podwał. Dziś zrana ciepła stopni 5. — Wczoraj w połud. 10. TEATR ROZMAITNSCI. Dziś: Dwóch Siostrzeńców, i Kawiarnia. TEATR NARODOWY. Dziś: op. Turek we Włoszech.

Wiadomości Zagraniczne.

Jenerał Woroncow wyjechał za granicę dla poratowania zdrowia; zastępuje go w obowiązkach jeneralnego gubernatora Noworossji, jenerał Krassowski.

Na radzie gabinetowej w Londynie postanowiono zwołać parlament na dzień 26 października.

Już 70 członków izby niższej zgadza się na to, ażeby izba posłała deputację do Paryża, podobną do téj, do której Cobbett należał.

Król angielski odpisać miał królowi Francuzów przez posła swego w Paryżu, dla tego, iż życzeniem Ludwika Filipa było, ażeby Anglja wyprzedziła inne mocarstwa w uznaniu jego rządów; a wysłanie oddzielnego posła byłoby może odpowiedź żądaną spóźniło.

Wiadomo, że hr. Capodistrias kazał jenerałowi Church z Grecji ustąpić; oburzyło to niektóre gazety londyńskie. Radzą one jenerałowi, ażeby tak uczynił jak w podobnej okoliczności P. Gordon sobie postąpił: kupił on sobie kawał ziemi w Grecji, wystawił na nim dom, i kazał prezydentowi powiedzieć, że zostanie w Grecji, dopóki mu się spodoba.

Donoszą z Meksyku pod d. 26 czerwca, że znowu odkryto spiszek w celu zamordowania prezydenta Bustamente.

Z powodu rozruchów w miastach niderlandzkich Brügge, Roulers, Ath, organizują tam gwardję obywatelską. W Verviers zburzyło spóółstwo dom notariusza i kilka domów poborców. W Tournay znalazła policja dnia 28 sierpnia przygotowane trójkolorowe kokardy i chorągwie. Tegoż dnia uorganizowano w Mons gwardję obywatelską.

Minister francuzki Haussez znajduje się w Anglji i dnia 18 sierpnia odwiedził Karola X na okręcie. Minister Montbel schronił się do Szwajcarji.

Królowa angielska przywołała niedawno garderobianki dworskie i powiedziała im, ażeby się nie elegantomwały, a zamiast jedwabnych sukien, ażeby przypięły fartuszki.

Minister sprawiedliwości van Maanen został oddalony, a w jego miejsce mianowany Pan Nicolay. — Wiadomość ta rozeszła się lotem błyskawicy w Antwerpji, na giełdzie natychmiast papiery poszły w górę.

W korpusie strzelców w Christjanji stolicy Norwegii okazały się niejaki zaburzenia, które jednak po uwięzieniu 36 żołnierzy zostały usmierzone.

W Eupen i Malmedy uorganizowano gwardję miejskie.

Byłych ministrów francuzkich osadzonych w Vincennes przeszukała pojedynczo przeszło po 2 godziny każdego, wyznaczona przez izbę deputowanych kommissja. P.P. Chantelauze i Peyronnet uskarżali się, że więzienie ich jest wilgotne; kazano natychmiast wyłożyć posadzkę dywanami. Cztery pokoje w których byli ministrowie siedzą, znajdują się w 4ch rogach wieży, i połączone są we środku salą, w której gwardja więźniów pilnuje. Xiążę Polignac siedzi w tym samym pokoju, w którym zostawał przed 30 laty; skreślił on był w ten czas na posadzce południk, którego ślady do dziś dnia pozostały. Tylko P. Peyronnet zgromadza materiały do swojej obrony. P. Ranville miał odpowiadać kommissji bardzo krótko i niechętnie. Wydano już wyrok uprawniający uwięzienie. Po skończonej indagacji przewiezieni będą do zamku luxemburskiego. Odwierają bez przeszkody dzienniki, listy, xiążki. Kommissja ogłosiła, że wszelkie doniesienia o szczegółach śledztwa, nie od niej pochodzą. Słychać, że xiążę Polignac czyta w więzieniu romanse Waltera Skotta. Posłał on dla pogorzalców w S. Leo 10 ludorów. Prokurator jeneralny wezwał tych z gwardji narodowej, którzyby posiadali jakie papiery z familijnego archiwum w Tuilerjach, ażeby mu je przysłali, gdyż mogą być potrzebne do rozpoczętej indagacji ministrów.

Ludwik Filip mianował xięcia Poniatowskie.

go, znadującego się przy wojsku w Algierze, podporucznikiem.

Monitor umieścił znowu szereg postanowień.

- 1) Urząd pierwszego inspektora jeneralnego korpusu inżynierów jest zniesiony. Minister wojny mianować będzie kommissję fortyfikacji.
- 2) Urząd inspektora jeneralnego korpusu królewskiego artyllerii jest zniesiony. Minister wojny wyznaczy w miejscu onego kommissję.
- 3) Podofficerom i żołnierzom, którzy z oddziałów swoich zbiegli, udziela się amnestja.
- 4) Uniwersytet paryzki będzie reorganizowany.
- 5) Na przyszłość nie będzie ministrów stanu.
- 6) Izby adwokatów wybierane będą bezpośrednio przez samych adwokatów. Każdy adwokat ma prawo stawania we wszystkich sądach.

W niektórych miastach francuzkich obchodzone imieniny króla w dzień S. Filipa; atoli urzędownie dzień S. Ludwika przeznaczony na ten obchód.

Nie P. Royer Collard jak się spodziewano ale P. Lenorman mianowany został dyrektorem nauk i kunsztów.

Dziennik handlowy ubolęwa, że ministrowie dotychczas nie rozwiązali izby, która wybrana była pod innym systematem rządowym. Mniejsze dzienniki, jak np. Korsarz i Figaro nie przestają żartować z ministrów w duchu republikańskim.

Dnia 29 sierpnia odbyła się w Paryżu na polu marsowém rewja 50,000 gwardji narodowej. Król wręczył jenerałowi Lafayette chorągwie, a ten odczytał deputacjom legji przysięgę, którą następnie odbierali szefowie od legji. Przemowa królewska obudziła wielki zapal. Przypatrywało się temu widowisku 500,000 mieszkańców.

Jenerał Lafayette z następcą tronu objężdżać ma całą Francję.

Slusarze i malarze paryzcy mieli schadzkę już po zakazie zgromadzania się; szczęściu z nich aresztowano z tego powodu.

Na posiedzeniu akademji paryzkiej d. 23 sierpnia złożył P. Warden w podarunku od lorda

Kingsborough dzieło o starożytnościach meykańskich w 5 tomach in folio, którego nie ma w handlu xięgarskim, a które kosztować ma 12,000 fr.

W Madrycie wstrzymano wszystkie niemal roboty około budowli, rozpoczęte na rachunek króla. Mówiono tam, że powstańcy zajęli Peniscolá. W Andaluzji uzbroiła się ludność i śpiewała pieśni rewolucyjne.

W Lizbonie patroluje wojsko nieustannie; bank lizboński miano zamknąć.

W państwie papieżkiem nie zawieszono jeszcze na okrętach francuzkich, ani na hotelu posta francuzkiego kolorów trójkolorowych, ale przez akademji rzymskiej Horacy Vernet, kazał zatknąć chorągiew taką na Villi Medici. Załogę miasta Ankony wzmocniono.

W mieście włoskiem Pavia zabroniono zgromadzać się więcej jak pięciu osobom; zamówiono tam kwatery dla dwóch bataljonów. W Wenecji spodziewają się dwóch pułków węgierskich, które wyruszyć mają ku Bononji.

Mówią, że książę Bourbon Condé, będąc osłabiony na umyśle, sam sobie odebrał życie, powiesiwszy się na dwóch chustkach w tóżku swoim.

P. Duchetelier, wynalazca proszku zastępującego tabakę, może już prawnie prowadzić nim handel, gdyż sądy wyrzekły, iż administracja monopoljum tabacznego nie może tego zabraniać. Żądał on przed procesem od spomnionej administracji za udzielenie tajemnicy tylko takiej posady, któraby mu rocznie 2000 fr. przynosiła; teraz po skończonym procesie dawała mu administracja 1,000,000 fr., albo 200,000 dożywotniej pensji rocznie, lecz nie przyjął tego wynagrodzenia, owszem założył towarzystwo akcyjne, nazwał swoją tabakę proszkiem złotym i rozpoczął nim handel na wielką skalę.

Były Dej algierski z orszakiem swoim zwraca ciągle uwagę publiczności neapolitańskiej. Ludzie jego nie mając co robić, przechadzają się nieustannie po ulicach. Jeden z jego służących zawinił mu i został przez niego

zwyczajem algierskim na śmierć skazany. Natychmiast kazali jego domowi urzędnicy sprowadzić taczkę dla wywiezienia trupa, Odźwierny domu zapytał, czy kto umarł; odpowiedziano mu, że dopiero za kilka godzin odbędzie się egzekucja. Natychmiast pobiegł odźwierny do kommissarza policji, a ten uwiadomił Deja, że w Neapolu nie można sądzić po algiersku.

Donoszą z Wiednia, pod d. I września, że w Medjolanie areszowano wiele osób; dowództwo wojsk piemontskich, dotychczas powierzone xiąciu Carignan, poruczono austriackiemu generałowi.

Podpisany Rejent powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż z mocy upoważnienia prezydii trybunału miejscowego zacznie się w dniu 13 września r. b. o godz. 3 po południu w Warszawie, w domu przy ulicy Mostowej pod Nr. 236, pierwszym od rogu Nowomiejskiej ulicy na dole sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości należących do pozostałości po SZYMONIE HEJMANN kupcu tutejszym, a mianowicie towarów bławatnych, jako to: Merynosów różnego gatunku, mory, adamaszku, półtaxamitu, czerkasów, kassinettu, rypsu, materji wełnianej, drelichu angielskiego, dymy różnego gatunku, flaneli, nankinu saskiego, piki białej, kitajów, płócienek angielskich różnych, żaknotów, barezów, płócienska ostyndyńskiego, materji półjedwabnej, hałajów, gazyrysu, krepki białej i czarnej, gazy różnego koloru i floransów w różnych gatunkach i kolorach, marselny różnej, materji jedwabnej, Gros de Berlin w różnych kolorach i gatunkach, Satinture różnego koloru, materji jedwabnej w deseń, Gros de Naple w różnych kolorach, atlasu różnego, manty w różnych gatunkach, lyczaku, kamizelek w sztucznych różnego koloru i gatunków, francuzkich szalów, chustek francuzkich i tyftykowych, chustek i szalów bour de sois, chusteczek różnych męzkich i damskich, chustek czerkasowych, szalów krepowych, axamitu w różnym gatunku, pluszów, perkalów różnych, muślinów, ptyfeniów, barezu w sztukach, tiulów, pończoch cienkich bawelnianych, oraz garderoby i bielizny męskiej tudzież mebli, a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. Sprzedaż takowa kontynuować się będzie i w dni następne aż do ukończenia, wyjąwszy soboty i niedziele zawsze od godziny 3ciej po południu. — W Warszawie, dnia 3 września 1830 r.

Teofil Wolowski.

W HANDLU WIN Józefa Jastrzębowski, istniejącym przy ulicy Trębackiej pod N. 640, znajdującym się Wina Węgierskie w dobrych gatunkach garniec po złotych 10, 12 i 16 i w wyższych cenach, oraz Wina czerwonego Erlauer garniec po zł. 12, 16 i 18, tudzież Francuzkiego wina garniec po zł. 10, 12 i 16, niemniej Reńskie i stare Węgierskie po różnej cenie.

Obok pałacu, dawniej zwanego Mniskowskich a teraz rersursowego, na prawej stronie w pierwszej bramie od Ressursy wchodząc po lewej stronie na dole, jest do sprzedania FORTEPIAN mający półsosty oktawy, dobry dla początkowej nauki dzieci; ktoby sobie życzył, może go nabyć tanio, udawszy się do mieszkającej jak wyżej.

P. Balhete, tancmistrz, niedawno z Paryża przybyły, ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż u siebie daje lankę tańca, od godziny 7 zrana, do godziny 10 wieczór. Kawalerowie płacą miesięcznie po Zł. 18, damy po 9 Zł. Na tydzień daje 4 lankę. Osoby, któreby zaszczylić go chciały wezwaniem do swoich domów, zapewnią, iż usiłować będzie zjednać ich zaufanie przez dokładne wypełnienie powierzonych sobie obowiązków.

OBWIESZCZENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO
przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod N. 377.

(817) Wolant nowy ciemno-zielony lekki i doskonale zbudowany jest do zbycia za pomierną cenę. Bióro Informacyjne ma go na składzie, i o cenie ugodzić się jest umocowane.

(593) Nauczyciele języków Niemieckiego, Francuzkiego i Angielskiego, oraz muzyki, rysunków i nauk elementarnych, zostawili w Biórze naszym swoje adresa. Niemniej jak liczne osoby pragnące mieć uczniów i młodzież na stole i na stancji, oraz na pensję, a to w różnych stronach miasta i narozmaite ceny. Nakoniec Guwernerowie i Guwernantki tak do miasta jako też na prowincji, do nas się zgłaszają.

(757) Dobra obszerna położone w Galicji Austrjackiej nad samą granicą Wtwa Sandomierskiego i Lubelskiego nad Wisłą, są do sprzedania z wolnej ręki; opis obszerny i anszlag tych Dóbr są złożone w Biórze Informacyjnym. Tamże powziąć można wiadomość o Dobrach wiejskich które w zastaw oddanemi być mogą.